SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Grande-RS – CEP
96201-900

Fone: (53) 32374605 e 32374604 Fax: (53) 32374603 E-Mail: eenf@furg.br

FURG

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 03/2015

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas,

na sala 406, da área Acadêmica do Campus da Saúde, foi realizada reunião

ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência da professora

Giovana Calcagno Gomes, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriana

Dora da Fonseca, Aline Cristina Calçada de Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva,

Deise Ribeiro Aquino, Edison Luiz Devos Barlem, Eloisa da Fonseca Rodrigues,

Fabiane Ferreira Francioni, Laurelize Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa,

Mariângela Paes da Cunha de Magalhães, Marlise Capa Verde de Almeida, Paula

Pereira de Figueiredo, Ricardo Cunha dos Santos, Sibele da Rocha Martins e

Stella Minasi de Oliveira. Participaram como convidados os docentes César

Francisco Silva da Costa, Diéssica Roggia Piexak, Jamila Geri Tomaschewski

Barlem e Rosemary Silva da Silveira, e a TAE Rita de Cassia Louzada de Oliveira,

como secretária da Reunião. Foram justificadas as ausências dos conselheiros

Adalice Andrade Kosby, Marta Regina Cezar-Vaz e Marlene Teda Pelzer. A

presidente encaminhou os assuntos da pauta para apreciação: 1. Aprovação da
ATA 02/2015 do Conselho da Escola de Enfermagem: A presidente relatou que

a Ata foi anteriormente encaminhada aos conselheiros por e-mail e que não

retornaram sugestões de alteração, sendo assim, o documento foi aprovado por

unanimidade. 2. Tutoria Indígena e Quilombola: A professora Giovana informou

que ingressaram no curso de Enfermagem uma aluna indígena e uma quilombola,

e que foram indicadas como tutoras das referidas alunas as professoras Diéssica

Roggia Piexak, para a aluna indígena Odiléia da Silveira e Aline Campelo Pintanel,

para a aluna quilombola Carina de Oliveira Ribeiro. As tutorias foram aprovadas. 3.
Bolsas de Monitoria: A professora Giovana informou que após abertura de Edital

pela PROGRAD, foram encaminhadas as seguintes propostas de monitoria da

Escola de Enfermagem: A professora Giovana solicitou 02 bolsas para a disciplina

Assistência de Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II, que foram

negadas; A professora Paula solicitou 01 bolsa para a disciplina Assistência de

Enfermagem ao Adulto nas Intercorrências Clínicas, que foi concedida; A

professora Bárbara solicitou 02 bolsas para a disciplina Semiologia e

Semiotécnica II, que foram concedidas; O professor César solicitou 02 bolsas para

a disciplina Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde, que foram

concedidas; A professora Nalú solicitou 01 bolsa para a disciplina Assistência de

Enfermagem na Saúde da Mulher, que foi concedida; A professora Geani solicitou

04 bolsas para a disciplina Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I e

foram concedidas 02 bolsas. 4. Homologação da Eleição para Coordenação da
RIMHAS: A professora Giovana passou a palavra para a professora Sibele,

presidente da COREMU, que explicou que o processo eleitoral para Coordenação

da RIMHAS já havia sido homologado na COREMU na última sexta-feira. Referiu

que a votação ocorreu no dia dezenove de março, na Direção da Escola de

Enfermagem. Estavam aptos a votar vinte e um docentes, dos quais votaram doze;

e doze discentes, dos quais votaram onze. Após todos os votos terem sido

considerados válidos, foram atribuídos os respectivos pesos e as professoras

Aline Campelo Pintanel e Fabiane Fereira Francioni, foram eleitas,

respectivamente, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta do programa de

Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na Atenção

Cardiometabóloca do Adulto – RIMHAS, para o biênio 2015-2017. O resultado foi

homologado pelos conselheiros. 05. Homologação da Eleição para a
Coordenação de Graduação do Curso de Enfermagem: A professora Giovana

passou a palavra para presidente da Comissão Eleitoral, Professora Paula, que

referiu que a votação ocorreu dentro da normalidade, no dia vinte e seis de março,

no Saguão da Área Acadêmica da Saúde. Estavam aptos a votar trinta e um

docentes, dos quais vinte e cinco votaram; e duzentos e vinte e quatro discentes,

dos quais cento e um votaram. Após escrutínio, foram eleitas as professoras

Jamila Geri Tomaschewski Barlem e Laurelize Pereira Rocha, respectivamente,

como Coordenadora e Coordenadora Adjunta da Coordenação de Curso de

Enfermagem, para o biênio 2015-2017. O resultado foi homologado pelos

conselheiros. 06. Representantes da Escola de Enfermagem no CONDIR: A
professora Giovana fez a leitura de correspondência recebida da Secretaria dos

Conselhos solicitando indicação de duas novas duplas de representantes

docentes para o Conselho Diretor do Hospital Universitário – CONDIR. Após

discussão, foram indicadas as seguintes duplas: professora Nalú Pereira Costa

Kerber e Fabiane Ferreira Francioni, respectivamente, titular e suplente; e

Rosemary Silva da Silveira e Stella Minasi de Oliveira, respectivamente, titular e

suplente. As indicações foram aprovadas pelo Conselho. 07. Representante da
Escola de Enfermagem na CPPD: A professora Giovana referiu que há

necessidade de indicar novo representante suplente da Escola de Enfermagem

junto à CPPD, tendo em vista a aposentadoria da professora Jacqueline Sallete

Dei Svaldi. Após discussão, foi indicada a professora Paula de Figueiredo. A

representação da Escola na CPPD ficou assim constituída: Admir de Almeida Duro

titular, Deise Ribeiro Aquino 1ª suplente e Paula Pereira de Figueiredo como 2ª

suplente. A indicação foi homologada pelos conselheiros. 07. Progressão
Funcional da Professora Rosemary Silva da Silveira: A professora Giovana

apresentou o despacho ad referendum do processo 23116.9197/2014-54, de

Progressão Funcional da Professora Rosemary Silva da Silveira, da classe de

Adjunto para Associado. Referiu que havia necessidade de indicar uma banca

para proceder à avaliação da referida progressão, e tal banca deveria ser formada

por professores associados. Referiu que indicou para compor a banca as

professoras que preenchiam o requisito Vera Lúcia de Oliveira Gomes

(Presidente), Adriana Dora da Fonseca, Marlene Teda Pelzer e Mara Regina

Santos Silva (Suplente), conforme Portaria 617/2015 a decisão ad referendum foi

aprovada pelos conselheiros. 08. Progressão Funcional da Professora Marta

Regina Cezar-Vaz: A professora Giovana relatou a necessidade de indicação de

banca para proceder à avaliação da Progressão Funcional da professora Marta

Regina Cezar-Vaz, da Classe de Associado, para Titular. Tendo em vista a

realização do Concurso Público para Professor Titular Livre da Escola de

Enfermagem no próximo mês, e a coincidência de especificidades exigidas para a

formação de banca da referida progressão e do referido concurso, optou-se por

indicar para compô-la os professores Vera Lúcia de Oliveira Gomes (Presidente),

Sônia Silva Marcon (titular), Francisca Lucélia Ribeiro de Farias (titular), Antônio

Marcos Tosoli Gomes (titular), Antônio Marcos Cardoso Sparvoli (suplente) e

Denize Cristina Oliveira (suplente). A composição da banca foi aprovada por

unanimidade. 09. Homologação Orientação PTCC: A professora Giovana

passou a palavra à professora Vera, que listou a relação de orientadores e

orientandos do PTCC, conforme segue: professora Aline Cristina Calçada de

Oliveira orientadora das alunas Silvana Possani Medeiros e Nerizane Cerutti

Fornari; professora Adriane Maria Netto de Oliveira orientadora dos alunos

Fernanda Reis Novo e Sisney Darcy Vaz da Silva; professora Bárbara Tarouco da

Silva orientadora das alunas Natália Perez de Campos e Bianca Araújo Mirandini

Nunes; professora Daiane Porto Gautério orientadora da aluna Rúbia Gabriela

Fernandes Salgado; professor Edison Luiz Devos Barlem orientador das alunas

Karolayne Machado de Mattos e Maria Luiza Machado Godinho; professora Geani

Farias Machado Fernandes orientadora da aluna Amanda Gayer Cardoso;

professora Jamila Geri Tomaschewski Barlem orientadora das alunas Ketri Aires e

Manuela Santos de Souza; professora Laurelize Pereira Rocha orientadora do

aluno Leonardo Salomão Goulart; professora Lenice Dutra de Sousa orientadora

da aluna Alessandra Oliveira Lima; professora Nalú pereira da Costa Kerber

orientadora da aluna Jackeline da Silva Viana; professora Paula Pereira de

Figueiredo orientadora da aluna Mery Hellen da Silva Quintana; e professora

Rosemary Silva da Silveira orientadora da aluna Lisiane Amaral de Pinho. A

listagem de orientadores e orientandos foi homologada pelos conselheiros. 10.
Acordo de Cooperação entre a FURG e a Université Quebec: A professora

Giovana fez a leitura de correspondência recebida da professora Mara, através da

qual solicita a renovação do Acordo de Cooperação entre a Université Quebec e a

FURG, pelo prazo de mais cinco anos. A solicitação foi aprovada pelos

conselheiros. 11. Projeto de Extensão agregado às disciplinas de TCC e PTCC:
A professora Giovana passou a palavra à professora Lenice, que referiu que foi

decido em Reunião do Núcleo Docente Estruturante que seja abordado de

maneira mais enfática nas aulas de TCC e PTCC que existe a possibilidade do

trabalho de conclusão dos formandos ser feito em formato de Projeto de Extensão.

Após discussão, ficou decidido que os discentes serão estimulados a realizarem a

disciplina optativa oferecida pela professora Nalú: Extensão Universitária em

Saúde; e que nas aulas de TCC e PTCC a professora Vera frisará tal possibilidade.

Caso o discente opte por esta modalidade seus orientadores deverão acompanhar

a realização do projeto e relatório. 12. Aprovação de Projetos: a) PROJETOS
COMEX: A professora Nalú apresentou os seguintes projetos já aprovados pelo

Comitê de Extensão: Aplicação do Processo de Enfermagem em Unidades de

Internação Adulto do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr / FURG –

Bárbara Tarouco da Silva; Planejamento Familiar – Nalú pereira da Costa Kerber;

Grupo de Puérperas – Nalú Pereira da Costa Kerber; Assistência Integral à Saúde

da Mulher Privada de Liberdade – Nalú Pereira da Costa Kerber; Programa Viver

Mulher – Nalú Pereira da Costa Kerber; Consulta de Enfermagem no Pré-Natal de

Baixo Risco – Nalú Pereira da Costa Kerber; Promoção da Saúde na Atenção

Básica, pelo emprego de plantas medicinais, no município do RG/RS – Vera Lúcia

de Oliveira Gomes; Aleitamento Materno – Admir de Almeida Duro; Visita

domiciliar ao idoso pós-alta hospitalar – César Francisco Silva da Costa; Sinaleira

da Amamentação: promovendo o aleitamento materno na maternidade do HU –

Eloisa da Fonseca Rodrigues; Grupo de Tratamento Para o Fumante: Abordagem

Cognitivo Comportamental - Adriane Maria Netto de Oliveira; Prevenção do

Câncer de Colo Uterino e de Mama – Nalú Pereira da Costa Kerber; Consulta de

Enfermagem no Puerpério – Cleci de Fátima Enderle. Todos os projetos foram

aprovados pelos conselheiros. b) RELATÓRIOS DE PROJETOS COMEX: A

professora Nalú apresentou os seguintes relatórios de projetos já aprovados pelo

Comitê de Extensão: Aplicação do Processo de Enfermagem em Unidades de

Internação Adulto do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr / FURG –

Bárbara Tarouco da Silva; Sinaleira da Amamentação: promovendo o aleitamento

materno na maternidade do HU – Eloisa da Fonseca Rodrigues; Grupo de

Tratamento Para o Fumante: Abordagem Cognitivo Comportamental - Adriane

Maria Netto de Oliveira; Grupo de Puérperas – Nalú Pereira da Costa Kerber;

Programa Viver Mulher – Nalú Pereira da Costa Kerber; Assistência Integral à

Saúde da Mulher Privada de Liberdade – Nalú Pereira da Costa Kerber; Consulta

de Enfermagem no Pré-Natal de Baixo Risco – Nalú Pereira da Costa kerber;

Prevenção do Câncer de Colo Uterino e de Mama – Nalú Pereira da Costa Kerber;

Planejamento Familiar – Nalú Pereira da Costa Kerber; Ostomia: uma forma de

viver – Giovana Calcagno Gomes; Gestantes em cena – César Francisco Silva da

Costa. A professora Nalú apresentou, ainda, os relatórios dos projetos “II

SIHATON” – Nalú Pereira da Costa Kerber e Promoção de Saúde na Atenção

Básica, pelo emprego de plantas medicinais, no município do Rio Grande – RS –

Vera Lúcia de Oliveira Gomes, os quais foram aprovados ad referendum. Todos

os relatórios apresentados foram aprovados pelos conselheiros. c) Aprovação de
Projetos COMPESQ: A professora Giovana passou a palavra para a enfermeira

Marlise, que submeteu à aprovação do Conselho os seguintes projetos, já

aprovados pelo COMPESQ: O Acesso ao Ambulatório do Hospital Universitário da

Universidade Federal do Rio Grande na Rede de Atenção à Saúde da Região

Litoral Lagunar do Rio Grande do Sul: estudo de caso com gestores, profissionais

e controle social – Doutorando Cesar Francisco Silva da Costa – Orientadora

Professora Helena Heidtmann Vaghetti; Avaliação da não adesão ao tratamento

da hipertensão arterial sistêmica pelos pacientes atendidos na Clinica Médica e

Clínica Cirúrgica do Hospital Universitário do Rio Grande – Residente Michele

Ziegler De Mattos – Orientadora Jamila Geri Tomaschewski Barlem; d) Projetos
de Ensino: A professora Giovana passou a palavra para a enfermeira Marlise,

que apresentou os seguintes projetos de ensino: A Simulação Realística na

Clínica da Enfermagem – Estudos De Casos Clínicos" - Enfermeira Marlise

Almeida e O Instrumental Cirúrgico no ensino da disciplina de Centro de Material

Esterilizado – Stella Minasi de Oliveira. Ambos os projetos foram aprovados.

Assuntos Gerais – Informes: a) GRADUAÇÂO: A professora Lenice solicitou

aos professores que sejam encaminhadas questões para as provas da oitava e

nona séries, pois o banco de questões existentes já foi quase totalmente utilizado,

e há necessidade de não repetir as questões de provas anteriores. Concurso
Professor 40 horas - DE: A professora Adriana Dora solicitou a colaboração dos

docentes no envio de sugestões de bibliografias d acordo com os pontos

sorteados para utilização nas questões do Concurso para Professor 40 horas – DE

da Escola de Enfermagem. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e

lavrada a presente ata.

Prof.ª Dr.ª Giovana Calcagno Gomes
Presidente

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
	ESCOLA DE ENFERMAGEM
	Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Gr
	Fone: (53) 32374605 e 32374604  Fax: (53) 32374603
	FURG